
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  53Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 183/2018 DE 09 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 105310/2018, de 09/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ANTONIO JORGE 
DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo Auxiliar Administrativo, 
Matrícula Funcional n° 7003951/1 e C.P.F.: n° 168.155.722-34, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cobrir despesas de 
pagamento, obedecendo à seguinte classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2018  DE 06 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 94809/2018 de 05/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao Colaborador Eventual; ARNALDO 
AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF; 305.745.362-72, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Stª Maria do 
Pará, no período de 07/03/2018, com o objetivo de realizarem 
serviços de reportagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288206
PORTARIA Nº 177/2018  DE 08 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 93244/2018 de 02/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária de complementação, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Salinópolis/Igarapé-Mirim/Curuçá, no período 
solicitado anteriormente de 20 a 24/02/2018, e período que 
ocorreu a viagem de 20 a 25/02/2018, por necessidade de 
manutenção e revisão nas RTV’s desta Fundação que encontram-
se fora do ar:
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53;
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de TEC.
EST REPET.RETR.DE TV, matrícula funcional nº 3181057/2  e 
CPF. 069.113.072-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288210
PORTARIA Nº 179/2018  DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 101706/2018 de 07/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Bragança, no período de 09 a 10/03/2018, com objetivo de 
fazerem manutenção nas RTV’s desta Fundação que encontram-
se fora do ar:
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53;
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de TEC.

EST REPET.RETR.DE TV, matrícula funcional nº 3181057/2  e 
CPF. 069.113.072-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288215
PORTARIA Nº 185/2018  DE 09 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias da 
Presidência, constante no Processo nº 102949/2018 de 
08/03/2018, em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias a servidora, INDAIA FREIRE 
DA SILVA, Ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Nucleo, Matricula nº 5225779/3, C.P.F.: nº 361.990.792-72, 
para custear despesas com viagem  a  cidade do Rio de Janeiro, 
no período de 02 a 09/04/2018, com o objetivo de participar do 
Evento Rio 2C (Rio Content Marketing).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288482
PORTARIA Nº 186/2018  DE 09 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 101162/2018 de 07/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária de complementação, aos servidores 
abaixo relacionados, solicitado anteriormente no período de 02 
a 04/03/2018 para a  localidade de Salinópolis, passando mais 
um dia na localidade de primavera de 02 a 05/03/2018, com o 
objetivo de realizarem serviços de manutenção na RTV desta 
Fundação.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288486
PORTARIA Nº 184/2018  DE 09 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias da 
Presidência, constante no Processo nº 102949/2018 de 
08/03/2018, em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias a servidora, Adelaide 
Oliveira de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, 
Matricula nº 5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear 
despesas com viagem  a  cidade do Rio de Janeiro, no período de 
02 a 09/04/2018, com o objetivo de participar do Evento Rio 2C 
(Rio Content Marketing).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 288475

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL CULTURAL
“MOSTRA PROTÓTIPO”

A CULTURA – REDE DE COMUNICAÇÃO torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o presente EDITAL DE SELEÇÃO 
MUSICAL PARA APRESENTAÇÃO NA “MOSTRA PROTÓTIPO” a ser 
gravada e exibida pela Cultura.
Das Inscrições:
As inscrições devem ser realizadas período de 12 de março a 25 
de abril de 2018 na sede da CULTURA – REDE DE COMUNICAÇÃO, 
de 2ª à 6ª feira, no horário de 9h às 12h e 14h às 17h, no 
endereço: Av. Almirante Barroso, 735 – Marco – CEP: 66093-
020. Belém-PA. Fone: (91) 4005-7700.
O candidato deve preencher o Formulário de Inscrição (Anexo 
1) disponível no endereço eletrônico da CULTURA – REDE DE 
COMUNICAÇÃO (portalcultura.com.br).
Recomenda-se a leitura atenta de todos os tópicos e anexos 

deste regulamento disponibilizado no site www.portalcultura.
com.br.
Quaisquer dúvidas e informações complementares poderão 
ser enviadas pelo endereço eletrônico mostraprototipo@
portalcultura.com.br
Belém, 12 de março de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da CULTURA – REDE DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 288442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, convoca conforme abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10 (dez) dias, para prestação de contas de PDDE, 
conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PROGRAMA
1209490/2018 Augusto Cesar Pomares da 

Silva
PDDE/2013 e 
2015

Belém, 09 de março de 2018
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação em Exercício

Protocolo: 288519

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 181/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: EDILBERTO PUREZA VON PAUMGARTTEN
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/03/2018
Término Vínculo: 04/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 182/2018-BARCARENA
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA CARDOSO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 288367

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 074/2018-CPSP
Término de vínculo: 10/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KARLA MARQUES SIMONETTI
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 075/2018-CPSP
Término de vínculo: 26/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: REGINALVA LOPES DE SOUSA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 076/2018-CPSP
Término de vínculo: 15/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIO DOS SANTOS FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS


